
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 09 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 744

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13733 del 16/12/2020

OGGETTO: SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA DI INVESTIMENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA EX ART. 20 DELLA 
LEGGE 67/88, RELATIVE ALL'ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO. IMPEGNO 
DI SPESA ANNUALITÀ 2020.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO  l’articolo  20 della  legge 11 marzo 1988,  n.  67 e  s.m.i.,  che ha previsto  l’esecuzione di  un programma 
pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento  tecnologico  del  patrimonio 
sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali per anziani e soggetti non autosufficienti, per 
l’importo complessivo di 24 miliardi di euro;

VISTO il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 2012 n. 
189, all'art. 6 comma 2 che ha disposto: "Le risorse residue di cui al programma pluriennale di interventi di cui all'art.  
20 della legge 11 marzo 1988, n. 67, rese annualmente disponibili  nel bilancio dello Stato, sono in quota parte  
stabilite con specifica intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province  
autonome di Trento e di Bolzano, finalizzate agli interventi per l'adeguamento alla normativa antincendio";

VISTA la delibera CIPE n. 16 dell’8 marzo 2013, che a valere sullo stanziamento di € 1.000.000.000, recato dall’art.  
2, comma 69, della citata legge 23 dicembre 2009, n. 191 (finanziaria 2010) per la prosecuzione del programma 
pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia ed ammodernamento tecnologico di cui all’art. 20 della 
legge n. 67/1988, ha destinato una quota di € 90.000.000,00 all’adeguamento a norma degli impianti antincendio 
delle strutture sanitarie ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge n. 158/2012 assegnando alla Regione Calabria la somma 
di € 2.944.693,57;

CONSIDERATO CHE:
- il  finanziamento statale di € 2.944.693,57 è stato integrato con una quota aggiuntiva a carico della Regione  

(5%) pari a € 154.983,87 e che pertanto l’importo complessivo del Programma ammonta a € 3.099.677,44;
- con  DCA n.  95  del  12/09/2016  recante  “Programma investimenti  ex  art.  20,  Legge  67/88  -  Adeguamento  

alla normativa antincendio. Risorse assegnate con Delibera CIPE n. 16 dell’8 marzo 2013.” è stato approvato il 
Programma di adeguamento alla normativa antincendio;
- con DCA n. 129 del 01/12/2016 è stato parzialmente rettificato il  Programma di adeguamento alla normativa  

antincendio approvato con DCA n. 95 del 12/09/2016;
- con parere n. 19-P del 16/02/2017 il Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, ha preso atto del Programma approvato con i sopra citati decreti del Commissario ad acta;

CONSIDERATO CHE:
- il  suddetto Programma prevede n. 15 interventi  riguardanti  l’adeguamento antincendio dei presidi  ospedalieri  

della Regione Calabria;
- i  soggetti  beneficiari  dei  finanziamenti  relativi  ai  suddetti  interventi  sono  le  Aziende  Sanitarie  ed  

Ospedaliere del SSR;
- per i suddetti interventi le rispettive Aziende hanno avviato le attività di progettazione e, in alcuni casi, i lavori di 

adeguamento antincendio previsti dal Programma;
- per  le  suddette  finalità  è  necessario  procedere  all’impegno  delle  risorse  regionali  presenti  sul  Capitolo  

U9130500301 “Spese a carico del bilancio regionale per il cofinanziamento del programma degli investimenti in 
materia  di  edilizia  sanitaria  ex  articolo  20  della  legge  11  marzo  1988,  n.  67,  relativi  all'adeguamento  alla  
normativa antincendio (Delibera CIPE n. 16 dell'8 marzo 2013 - art. 4, comma 1, della legge di stabilità regionale 
21 dicembre 2018, n. 48)”;

CONSIDERATO  che l’obbligazione giuridica correlata al  presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e 
che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 56 

e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria 

copertura finanziaria sul  pertinente capitolo U9130500301, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio  
dell’esercizio finanziario 2020;

RITENUTO di provvedere all’impegno di € 75.000,00 (settantacinquemila/00) sul capitolo U9130500301 del bilancio 
regionale 2020, autorizzato con la L.R. n. 3/2020;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 – “Legge di stabilità regionale 2020”, pubblicata sul BURC n. 40/2020;
- la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3 – “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni  

2020-2022”, pubblicata sul BURC n. 40/2020; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 - “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
della Regione Calabria per gli Anni 2020-2022 (Art. 11 e 39 comma 10 D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

- la  D.G.R. n. 60 del  29/04/2020 - “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli  anni 2020-  
2022 (Art. 39 comma 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

VISTA la proposta di impegno n. 8099/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

VISTA la DGR n. 91 del 15/05/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione 
modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”; 

VISTA la DGR n.161 del 29/06/2020 con il quale è stato conferito al dott. Francesco Bevere l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari”; 

VISTO  il  DPGR n.  95 del  29/06/2020 avente ad oggetto  “Dott.  Francesco Bevere Conferimento dell’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari” della Giunta della Regione  
Calabria; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari"  n. 
6731 del 25/6/2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale reggente del Settore  “Edilizia 
Sanitaria  ed  Investimenti  Tecnologici”  all’ing.  Gidaro  Pasquale,  dirigente  di  ruolo  della  Giunta  Regionale,  in 
applicazione della DGR n. 144 del 18/06/2020; 

VISTA la L.R. n. 7/1996; 

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dai funzionari del Settore, la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

- di impegnare la somma di € 75.000,00 (settantacinquemila/00) sul capitolo U9130500301 del bilancio regionale 
2020, autorizzato con la L.R. n. 3/2020. 

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai  
sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DATTOLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

0301

N. 744/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI  SETTORE  09  -  EDILIZIA  SANITARIA  ED  INVESTIMENTI 
TECNOLOGICI 

OGGETTO:  SPESE  A  CARICO  DEL  BILANCIO  REGIONALE  PER  IL 
COFINANZIAMENTO  DEL  PROGRAMMA  DI  INVESTIMENTI  IN  MATERIA  DI 
EDILIZIA  SANITARIA  EX  ART.  20  DELLA  LEGGE  67/88,  RELATIVE 
ALL'ADEGUAMENTO ALLA  NORMATIVA ANTINCENDIO.  IMPEGNO DI  SPESA 
ANNUALITÀ 2020.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


